PAGE
12

	[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Администрация города Канска
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	03.02.
	2011  г.
	№
	73

Об утверждении долгосрочной

городской целевой программы

«Одаренные дети города Канска» на 2011-2013 годы

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, во исполнение долгосрочной целевой программы «Одаренные дети Красноярья» на 2011-2013 годы, утвержденной Постановлением Правительства Красноярского края № 586-п  от 23.11.2010 года, руководствуясь ст. 30,35 Устава города Канска,   ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.   Утвердить долгосрочную городскую целевую программу «Одаренные дети города Канска» на 2011-2013 годы согласно приложению.
     2.  Главному специалисту отдела культуры администрации города Канска (В.П.Англицкой) опубликовать настоящее постановление в газете «5 канал», разместить на официальном сайте муниципального образования город Канск в сети Интернет.

      3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы города Канска  по  социальным вопросам Н.И.Князеву и заместителя главы города Канска по экономике и финансам Н.В.Кадач.
4. Постановление вступает  в силу со дня официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2011 года.

Глава города Канска

              А.Г. Сидельников

Приложение к Постановлению

                                                                                    администрации города Канска

                                                                                  от 03.02.2011 г. № 73
I.ПАСПОРТ ДОЛГОСРОЧНОЙ ГОРОДСКОЙ ЦЕЛЕВОЙ  ПРОГРАММЫ

	Наименование программы
	Долгосрочная городская  целевая программа «Одаренные дети города Канска» на 2011–2013 годы (далее – программа)

	Основание
для разработки программы
	Статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

Постановление Правительства Красноярского края от 23.11.2010 года №586-п «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Одаренные дети Красноярья» на 2011-2013 годы».

	Заказчик  программы
	Администрация города Канска

	Исполнители мероприятий программы
	Муниципальное общеобразовательное учреждение гимназия №1, Муниципальное общеобразовательное учреждение гимназия №4, Муниципальное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа №18, Муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Центр детского технического творчества» города Канска

	Разработчик программы
	Муниципальное казенное учреждение «Управление образования администрации города Канска»

	Главные распорядители бюджетных средств
	Муниципальное казенное учреждение «Управление образования администрации города Канска»

	Цель программы
	Создание условий для выявления, сопровождения и поддержки интеллектуально, художественно и спортивно одаренных детей на территории города Канска

	Задачи    программы
	Создание системы координации работы с одаренными детьми;

повышение доступности услуг в сфере образования, направленных на развитие способностей одаренных детей;
обеспечение возможности участия одаренных детей в конкурсах, соревнованиях, олимпиадах, турнирах на разных уровнях (город, край, федерация);

поддержка одаренных учащихся и педагогов, работающих с одаренными детьми на уровне города, введение системы поощрения их достижений

	Целевые индикаторы
и показатели результативности
	Увеличение числа обучающихся в городе, охваченных различными формами работы с одаренными детьми, до 80% от общего количества учащихся;
увеличение числа детей, получивших возможность участия в конкурсах, олимпиадах, соревнованиях, турнирах разного уровня на 10 % от общего количества учащихся;

формирование информационного банка данных одаренных детей города;
формирование единого научного общества со своими традициями

	Сроки реализации программы
	2011–2013 годы

	Объемы
и источники финансирования
	Средства  бюджета города в сумме 339 тыс. руб.,                 в том числе по годам:

2011 г. – 113,0 тыс. рублей;

2012 г. – 113,0 тыс. рублей;

2013 г. – 113,0 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Выявление одаренных детей в предметных областях, увеличение количества участников муниципального этапа с 2000 до 2500 человек;
создание условий для формирования исследовательской компетентности. Увеличение количества участников научно- практической конференции  старшеклассников и фестиваля «Юниор» с 468 до 550 детей;

создание условий для массовых занятий физической культурой. Увеличение охвата  физкультурно – спортивными мероприятиями с 2100 до 2600 чел.;

создание условий для проявления творческой деятельности. Увеличение количества участников со 120 до 200 чел;

поощрение детей проявивших себя в различных областях одаренности. Увеличение участников ежегодного форума с 128 до180 чел;

результативное участие в региональном этапе всероссийской олимпиады школьников;

организация летних научных сборов для разработки и реализации социальных проектов школьников.

	Система организации контроля за исполнением программы
	Контроль за ходом реализации программы и целевым использованием средств бюджета  осуществляет

Муниципальное казенное учреждение «Управление образования администрации города Канска»

II.РАЗДЕЛЫ ПРОГРАММЫ

1.ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ РАЗРАБОТКИ И ПРИНЯТИЯ ПРОГРАММЫ
Актуальность настоящей Программы заключается в необходимости обеспечить условия для выявления и развития одаренных детей города Канска, что невозможно в рамках текущего бюджетного финансирования.
       Одним из важнейших компонентов, способствующих созданию и поддержанию на высоком уровне научно-технического, политического, культурного и управленческого потенциала страны, является налаженная система поиска и обучения одаренных детей. Формирование интеллектуальной элиты, которая по существу задает темп развитию науки, техники, экономики, культуры, определяет эффективность этого развития.
Главным направлением развития современного образования является межведомственная координация поиска, практической диагностики, обучения, воспитания и развития одаренных детей, нацеленная на подготовку творческих людей, талантливых специалистов.

Сложность и специфика работы с одаренными детьми требует привлечения к ее осуществлению различных специалистов – педагогов, психологов, деятелей культуры и спорта.

В настоящее время на территории города Канска достигнуты определенные результаты по выполнению мероприятий федеральной целевой программы "Дети России", утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 21 марта 2007 года № 172:

- осуществляется мониторинг проведения городских, краевых и всероссийских олимпиад школьников;

- оптимизирован перечень и количество внешкольных мероприятий городского уровня, проводимых с интеллектуально одаренными и творческими учащимися;

традиционным стало проведение школьного, муниципального этапов в рамках краевых мероприятий.

В городе уже сложилась система работы с одаренными детьми – через предметные олимпиады, школьные научные общества учащихся, научно-практические конференции учащихся, городские интеллектуальные конкурсы, игры, соревнования и спартакиады. Работа с интеллектуально одаренными детьми является одним из приоритетных направлений в гимназиях №№ 1 и 4. На базе этих учреждений ежегодно проходит городской этап Всероссийской предметной олимпиады, организуются летние межшкольные  научные школы.
Организатором проведения городских научно – практических, научно – технических конференций направленных на выявление и сопровождение технически одаренных детей (5-11 классов) является Центр  детского технического творчества. Мероприятия способствуют развитию познавательной, исследовательской  активности и интереса к техническому творчеству.

Активно ведётся работа в МОУ СОШ № 18 по вопросам организации подготовки команд по различным видам спорта для  участия в школьных и городских соревнованиях; организации и проведения школьного и городского этапа спартакиады «Школьная спортивная лига», спортивно- оздоровительных мероприятий. Учащиеся школы являются победителями и призёрами зональных и краевых спартакиад.
 Основными задачами проведения данных мероприятий являются:

а) формирование единого научного общества со своими традициями,

б) раннее раскрытие интересов и склонностей, учащихся к научно-поисковой деятельности;

в) содействие эффективности профессиональной ориентации выпускников школ;

г) углубленная подготовка членов команды города к региональному этапу Всероссийской предметной олимпиады, зональным и краевым спортивным мероприятиям;
д) участие детей в научных исследованиях;

е) пропаганда достижений науки, техники, литературы, искусства.

         Задачи развития кадрового состава, повышения уровня профессиональных знаний преподавателей решаются с помощью проведения обучающих семинаров, курсов повышения квалификации, научно-практических конференций.

Однако необходимо подчеркнуть, что даже сохранение достигнутого результата невозможно без целевой финансовой поддержки в рамках текущего бюджета. В то же время требования к современному кадровому и материальному потенциалу учреждений, ответственных за поддержку детской одаренности, диктуют необходимость дальнейшей модернизации, а, следовательно, разработки муниципальной программы.
В эпоху научно-технического прогресса усилий отдельно взятого учреждения явно не хватает для раскрытия детской одаренности: нужны межведомственные взаимодействия по выявлению и развитию одаренных детей, современная материально-техническая база для работы с одаренными детьми, более эффективные мероприятия по поддержке одаренных детей. Работа с одаренными детьми требует особой профессиональной подготовки педагогов, внедрения современного программного обеспечения.
Следовательно, возникла необходимость объединения межведомственных усилий по созданию условий для выявления и развития одаренных детей на уровне муниципалитета и выделения мероприятий в отдельную целевую программу для поддержки одаренных детей.
       Долгосрочная городская  целевая программа "Одаренные дети города Канска" на 2011–2013 годы предусматривает объединение ресурсов и создание единой системы по работе с одаренными детьми города Канска.
2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ ЗАДАЧИ, СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

      Основной целью программы является создание условий для выявления, сопровождения и поддержки интеллектуально, художественно и спортивно одаренных детей на территории города.
      Достижение цели возможно при решении следующих задач:

а) создание системы координации работы с одаренными детьми;

б) повышение доступности услуг в сфере образования, спорта, культуры и искусства, направленных на развитие способностей одаренных детей;
в) обеспечение возможности участия одаренных детей в конкурсах, соревнованиях, олимпиадах, турнирах на разных уровнях (город, край, федерация);
г) поддержка одаренных учащихся и педагогов, работающих с одаренными детьми на уровне города, введение системы поощрения их достижений.
       Сроки реализации программы – 2011–2013 годы.

       Целевыми индикаторами и показателями результативности программы являются:

а)  формирование информационного банка данных одаренных детей города;

б) формирование единого научного общества со своими традициями;
в) увеличение числа обучающихся в городе, охваченных различными формами работы с одаренными детьми, до 80% от общего количества учащихся;

г) увеличение числа детей, получивших возможность участия
в конкурсах, олимпиадах, соревнованиях, турнирах разного уровня,
на 10 % от общего количества учащихся.

3. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИИ ПРОГРАММЫ

Источником финансирования долгосрочной целевой программы является бюджет города Канска.

Главным распорядителем бюджетных средств является Муниципальное казенное учреждение «Управление образования администрации города Канска», которое осуществляет общее руководство и контроль за целевым использованием бюджетных средств, организует систему непрерывного мониторинга программы.

Реализация мероприятий программы осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации о размещении заказов и поставке товаров, выполнения работ, оказания услуг для муниципальных нужд.

4.ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ ЕЕ ВЫПОЛНЕНИЯ
Реализацию программы осуществляет Муниципальное казенное учреждение «Управление образования администрации города Канска», оно также определяет промежуточные результаты и проводит оценку реализации программы в целом и ежеквартально до 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом. Направляет заместителю Главы города Канска по социальным вопросам, в отдел планирования и экономического развития администрации города Канска, а также в муниципальное казенное учреждение «Финансовое управление администрации города Канска» отчеты о ходе выполнения программных мероприятий и использования бюджетных средств, и ежегодно до 15 февраля года, следующего за отчетным,   доклад об исполнении программы с оценкой эффективности ее реализации.
 Контроль за целевым использованием средств возлагается на Муниципальное казенное учреждение «Управление образования администрации города Канска».

	5. МЕРОПРИЯТИЯ, ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения, годы
	Ожидаемый результат от реализованных программных мероприятий (в натуральном выражении), эффект
	Социально-экономические показатели эффективности реализации программных мероприятий
	Исполнители
	Объемы финансирования, тыс. руб.

	всего
	в том числе по годам

	2011
	2012
	2013

	1.
	Проведение II этапа (муниципальной) Всероссийской предметной олимпиады школьников
	2011-2013
	Ежегодно будет проводиться муниципальный этап Всероссийской олимпиады школьников для 2500 детей
	Выявление одаренных детей в предметных областях. Увеличение количества участников муниципального этапа с 2000 до 2500 человек
	МОУ гимназия №1
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

	2.
	Проведение городской научно- практической конференции (8 – 11 класс), Городского фестиваля «Юниор» (3-7 классы)

	2011-2013
	Ежегодно будет проводиться  муниципальный этап НПК  старшеклассников и фестиваль «Юниор» для 550 детей
	Создание условий для формирования исследовательской компетентности. Увеличение количества участников научно- практической конференции  старшеклассников и фестиваля «Юниор»

С 468 до 550 детей
	МОУДОД ЦДТТ
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

	3.
	Спартакиада среди спортивных клубов и общеобразовательных учреждений города «Школьная спортивная лига»
	2011-2013
	Ежегодно будет проводиться  муниципальный этап спартакиады «Школьная спортивная лига» для 2600 детей города
	Создание условий для массовых занятий физической культурой. Охват физкультурно – спортивными мероприятиями  увеличится с 2100 до 2600 чел.
	МОУ СОШ № 18
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

	4.
	Зональный фестиваль «Весенняя капель»
	2011-2013
	Ежегодно будет проводиться  зональный конкурс юных вокалистов для 200 детей
	 Создание условий для проявления творческой деятельности. Увеличение количества участников со 120 до 200 чел.
	МОУ гимназия №1
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

	 5.
	Проведение городского форума достижений детей города
	2011-2013
	Ежегодно будет проводиться  1 городской форум достижений детей, одаренных в различных областях 473 детей (за 3 года)

	Поощрение детей проявивших себя в различных областях одаренности. Увеличение участников ежегодного форума с 128  до

180 чел.
	МОУ гимназия №1
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

	6.
	Зимние сборы по подготовке команды для участия в региональном этапе всероссийской олимпиады школьников
	2011-2013
	Ежегодно качественная подготовка победителей и призёров муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников к региональному этапу с участием не менее 30  школьников на каждой сессии
	Результативное участие в региональном этапе всероссийской олимпиады школьников (получение не менее 4-х призовых мест)
	МОУ гимназия №1
	63,00
	21,00
	21,00
	21,00

	7.

	Межшкольные летние научные сборы

	2011-2013

	Ежегодно будут проведены на базе гимназии№1  летние  школы  для одаренных детей с привлечением не менее 30 человек на одну школу
	 Организация летних научных сборов   для разработки и реализации социальных проектов школьников (30 детей ежегодно)
	МОУ гимназия №1,
	100,5
	33,5
	33,5
	33,5

	Ежегодно будут проведены на базе гимназии №4 летние  школы  для одаренных детей с привлечением не менее 30 человек на одну школу
	Организация летних научных сборов   для разработки и реализации социальных проектов школьников (30 детей ежегодно)
	МОУ гимназия № 4
	100,5
	33,5
	33,5
	33,5

	Итого

	339,00
	113,00
	113,00
	113,00

6.ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАМНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

      Реализация программных мероприятий позволит обеспечить:

а)  формирование информационного банка данных одаренных детей города;

б)   формирование единого научного общества со своими традициями;
в)  увеличение числа обучающихся в городе, охваченными различными формами работы с одаренными детьми, до 80%;

г) увеличение числа детей, получивших возможность участия
в конкурсах, олимпиадах, соревнованиях, турнирах разного уровня,
на 10 %.

Основные показатели социально-экономической эффективности:

	Наименование задачи
	Наименование показателей
	Единицы измерения
	Планируемый период

	2011 год
	2012 год
	2013 год

	Создание системы координации работы с одаренными детьми
	Количество педагогов, прошедших через разные формы повышения квалификации по работе с одаренными детьми
	чел.
	38
	38
	38

	Повышение доступности услуг в сфере образования, спорта, культуры и искусства, направленных на развитие способностей одаренных детей, проживающих на территории края
	Количество одаренных детей – участников форумов, организованных по итогам работы с одаренными детьми

	чел.

	128
	165
	180

	Обеспечение возможности участия одаренных детей в конкурсах, соревнованиях, олимпиадах, турнирах на различных уровнях (не ниже зонального)
	Количество одаренных детей города, принявших участие в конкурсах, соревнованиях, олимпиадах, турнирах на различных уровнях (не ниже зонального)
	чел.
	334
	352
	368

	Качественная подготовка победителей и призёров муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников к региональному этапу
	Количество победителей и призёров муниципального этапа прошедших подготовку к региональному этапу Всероссийской олимпиады школьников
	Чел.
	30
	30
	30